MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO EDITAL N. 003/2010-PRRH, DE 29 DE JULHO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO – CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA MARIA torna público que, de acordo com o Edital N. 003/2010–PRRH, estarão abertas as

inscrições para Concurso Público destinado ao provimento de vagas nas cidades de Santa Maria,

Frederico Westphalen e Palmeira das Missões, conforme quadro demonstrativo do Anexo II do Edital.

1. Local e período das Inscrições: via Internet, através do site www.ufsm.br/concurso, da 0h01min do

dia 03/08/2010 até às  23h59min do dia 02/09/2010, observando o horário oficial de Brasília.

2. Auxílio para acesso à Internet: no prédio da Administração Central – Campus, 4º andar, na sala 448,

no horário  das 8h30min às 11h30min,  exceto nos sábados, domingos e feriados.

3. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de famílias de baixa renda, deverá ser

solicitada conforme orientações constantes do Edital n. 003/2010-PRRH, no período de 03 a 10 de

agosto de 2010.

4. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado em toda rede bancária até o dia 03 de setembro

de 2010, conforme expediente bancário;

5. Os procedimentos para inscrição constam na página www.ufsm.br/concurso e no Edital.

6. O candidato deverá escolher no ato da inscrição o cargo e a cidade para o qual deseja concorrer.

7. Número de vagas, carga horária semanal, remuneração inicial e requisitos para o ingresso no cargo,

constam do anexo II do Edital nº 003/2010-PRRH.

8. O concurso terá validade de um ano, prorrogável por igual período.

9. O Edital completo e instruções específicas dos cargos, com os programas e estruturas das provas

estarão disponíveis no site www.ufsm.br/concurso, a partir de 30.07.2010.

10. As provas do Concurso serão realizadas somente na cidade de Santa Maria, no dia 17 de outubro de

2010 com início previsto para as 8h30min.  Havendo alteração desta data, a mesma será divulgada por

Edital.  As listagens com os nomes dos inscritos e locais para realização das provas serão divulgadas

na página www.ufsm.br/concurso.

Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Ingresso e Aperfeiçoamento –

PRRH, sala 448, 4° andar da Administração Central, Campus, Santa Maria, RS, fone (55) 3220  8225 ou

3220 8440.

Vania de Fátima Barros Estivalete,

                                                                                                  Pró-Reitora.

http://www.ufsm.br/concurso
http://www.ufsm.br/concurso
http://www.ufsm.br/concurso

Anexo II do Edital n. 003/2010 – PRRH

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, REQUISITOS E DEMAIS INFORMAÇÕES

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E”

Cargos Cidade
Nº De

Vagas

Candidatos

a

Classificar

Carga

Horária

Semanal

Remuneração

Inicial
Requisitos para Ingresso

Taxa de

Inscrição

Analista de

Tecnologia da

Informação

Santa

Maria
03 14

40 2.989,33

 Curso Superior, em nível

de graduação, na área

(Ciência da Computação,

Engenharia da

Computação, Sistemas de

Informação, Licenciatura

em Computação,

Informática,

Processamento de Dados,

Análise de Sistemas,

Engenharia Elétrica).

76,00

Frederico

Westphalen
01 5

Assistente

Social Santa

Maria
01 5 40 2.989,33

 Curso superior em Serviço

Social

 Registro no Conselho

competente.

76,00

Engenheiro

Eletricista Santa

Maria
01 5 40 2.989,33

 Curso Superior em

Engenharia Elétrica

 Registro no Conselho

competente

76,00

Secretário

Executivo

Palmeira

das Missões
01 5 40 2.989,33

 Curso Superior em Letras

ou Secretário Executivo

Bilíngue.

 Habilitação Profissional:

Lei nº. 7.377, de 30 de

setembro de 1985 dispõe

sobre a profissão de

Secretário e dá outras

providências. (A redação

dos incisos I e II do art. 2º,

o caput do art. 3º, o inc. VI

do art. 4º e o parágrafo

único do art. 6º foram

alterados pela Lei nº.

9.261, de 10-01-1996).

76,00

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D”

Técnico de

Laboratório/In

dustrial

Santa

Maria
02 9 40 1.821,94

 Ensino Médio

Profissionalizante ou

Ensino Médio Completo

47,00

Técnico de

Tecnologia da

Informação

Fredeirco

Westphalen
01 5

40 1.821,94

 Ensino Médio

Profissionalizante ou

 Ensino Médio Completo +

Curso Técnico em

eletrônica com ênfase em

sistemas computacionais

ou

 Ensino Médio Completo +

Curso Técnico em

Informática

47,00

Palmeira

das Missões
01 5

Técnico em

Contabilidade
Santa

Maria
01 5 40 1.821,94

 Ensino Médio

Profissionalizante ou

Ensino Médio Completo +

Curso Técnico

 Registro no Conselho

competente

47,00